

بشري حقونه خپلواک که بلواک کميسيون

پرلپسي وژني او زموږ د بشري حقونو د کميسيون پټه خوله پاتې کېدل، ډېرې پوښتنې راولاړوي، موږ نه پوهېږو چې له بهرنيانو سره کوم قرارداد شوی، چې د افغانانو د وژني پوښتنه به نه کېږي او که څه کيسه ده، چې هېڅوک يې هم پوښتنه نه کوي. موږ افغانان په پرلپسي توگه وژل کېږو خو داسې څوک نه شته چې پوښتنه مو وکړي، ولسمشر يې يوازې په غندلو، خواخوږي څرگندولو، په يوه وژل شوي باندې د ۵۰ زره افغانينو د وېشلو باندې پای ته رسوي، خو په اصل کې د يوه انسان د وژني ارزښت په څو پيسو سره نه پوره کېږي. که چېرې يې ولسمشر او نور چارواکي پوښتنه نه کوي او يا هم په جوړجاړيو بوخت دي، نو د بشر حقوقو خپلواک کميسيون ولې دومره ناخپلواک شوی، دوی يې ولې په کلک هوډ سره په ملگرو ملتونو کې د دې موضوع په جدي توگه پوښتنه نه کوي.

د سيمنا ټمر د چپ پاتې کېدو سره مې د نوموړي يوه خبره چې په يوه مجلس کې چې زه او يو بل کس ورسره ناست و وکړه، را ياده شي. زما ملگري له نوموړي پوښتنه وکړه چې ډاکټر صاحب تاسې ولې راتلونکو ټاکنو ته (چې هغه د ولسمشرۍ لومړۍ ټاکنې وې) ځان نه کانديدوي، نوموړي په ځواب کې ورته وويل، ((دا چې زه د خپلو هېوادوالو لپاره دا جهاد چې همدا اوس په کې بوخته يم وکړم دا ډېره لويه خبره ده دا د فساد حکومت دی او په دې حکومت کې د افغانانو پوښتنه نه کېږي، خو زه به د هر افغان د مړينې، ژوند او ستونزو پوښتنه کوم.)) اوس څه شوه هغه سيمنا ټمر چې دا ډول شعارونه يې ورکول، ولې يې شعارونه په خوله کې بند پاتې شول، ولې يې د هسکې مېنې، بالابلوک، عزيز آباد، سيدآباد، شاه ولي کوټ، چاردرې او په دې لنډو ورځو کې د روداتو پوښتنه ونه کړه، او که دا بناغلي په هېواد کې خلکو ته د دوی د تذکرې له مخې ارزښت ورکوي چې د کومې سيمې دی.

د بهرنيو ځواکونو له لاسه زموږ تنگي زلمي په قصدي ډول وژل کېږي خو زموږ بشري حقونه يې په کيسه کې هم نه دي. د دولت چارواکي او د کونړ والي بناغلي فضل الله واحدي ويلې چې که څه هم په کونړ کې د امنيتي ځواکونو لپاره د همغږۍ اداره شته، چې بهرني پوځيان هم بايد په همغږۍ عمليات وکړي، خو له بده مرغه په دغو عملياتو کې له دې ادارې سره هېڅ سلا مشوره نه ده شوې.

د افغانستان ختيځ کونړ ولايت چارواکو ويلې چې د ناټو په پوځي عملياتو کې لس کسه ولسي وگړي وژل شوي، چې اته يې زده کوونکي دي.

د کونړ والي سيد فضل الله واحدي همدا راز رسنيو ته څرگنده کړې، چې سيمې ته د استول شوي پلاوي لومړنۍ موندنې ښيي چې په عملياتو کې لس کسه وژل شوي چې اته يې د ښوونځي زده کوونکي دي: ((زموږ له خوا د لېږل شوي پلاوي په مټ معلومه شوه، چې لس کسه وژل شوي، چې اته يې د ښوونځي د بېلابېلو ټولگيو، لکه نهم، لسم او يوولسمو ټولگيو زده کوونکي دي، دوی په ځمکنيو عملياتو کې وژل شوي.))

آيا دا افغانان نه دي چې سيمنا ټمر يې پوښتنه وکړي؟

آيا دا زده کوونکي د دې هېواد راتلونکي روڼ اندي نه دي؟

آيا دا زده کوونکي مور او پلار نه لري؟

دا چې زده کوونکي او وژل شوي کسان افغانان، ملکي وگړي، او د دې هېواد اوسېدونکي دي، نو بيا ولې يې د بشري حقونو مشره پوښتنه نه کوي؟

آيا دا پرته له دې بله کومه دنده هم لري چې تر دې ډېر ارزښت لرونکي وي؟

آيا تر دې اهمې پېښې هم شته چې د دې پېښو د پلټلو مخه يې نيولې وي؟

خو نه داسې نه ده! سيمنا ټمر نه غواړي چې د افغانانو وينو ته ارزښت ورکړي، افغانان نړيوالو ته داسې وښيي چې دا هم بشر دی، بلکې نن ورځ نړيوال افغانانو ته د يوه مصرفي توکي په توگه ارزښت ورکوي.

موږ له خپلو ټولو چارواکو څخه غواړو څو خپلو افغانانو ته د ارزښت په سترگه وگوري او بهرنيانو ته وښيي چې موږ خپلو هېوادوالو ته درناوی لرو، که نه وي د فرانسې له لومړي وزير څخه دې زده کړي، هغه وخت چې په سروبي کې فرانسويان وژل شول، لومړی وزير يې په هوايي ډگر کې د خپلو وژل شوو سرتېرو د وروړو په انتظار ولاړ و او د دوی په ليدو يې اوښکې تويولي، خو زموږ د بشر حقوقو ټولني يوه ورځ هم د عزيز آباد د ښمې زهرې او نورو سلگونو ښمناو په حالت زړه سوی ونه کړ او نه يې اوښکې پرې تويې کړې.

بهرنيان د يوه امريکايي سرتېري د وژل کېدو له امله ټوله هغه سيمه بمباروي په کومه کې چې هغه سرتېری وژل کېږي. دوی ته اوس څرگنده شوي ده چې دلته هېڅ داسې څوک نه شته چې پوښتنه يې وکړي، ولسي جرگه چې ځانونه د خلکو استازي او د خلکو د ستونزو پوښتونکي بولي هم يوازې په دې بسنه کوي چې له جرگې څخه د احتجاج په توگه ووزي.

که چېرې دوی په رښتیا هم د افغانانو د مړینې پوښتنه کولای نو ولې یې په دې څو کلونو کې د داسې پېښو په کېدو سره یوه هم استعفاء ور نه کړه. که حالات همداسې وي، نو افغان چارواکي او بهرنيان ټول دې په دې پوه شي چې افغانان به نور پټه خوله پاتې نه شي، که چېرې یې څوک پوښتنه نه کړي دوی به په خپله، خپله پوښتنه وکړي او نور به هېڅ کله هم د بشري حقونو ټپکه دارې سیمما ټمر او یا هم نورو تش په نوم چارواکو ته هیله ونه لري.

د لمريز ۱۳۸۸ کال د مرغومي ۱۹ مه

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درېنټ تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ